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Жі
Мен взімнің қаламгерлік узақ өмірімде талай-талай адамдар ту- \ 

ралы мақалалар, очерктер, кітаптар жазган адаммын. Бірақ сонау бала 
кезімнен, дэлірек айтқанда 1953 жылдан бері білетін, талай жерде дэмдес 
болган осы бір абзал ага туралы бірде-бір рет қалам тартпаппын. Өмірдің 
агысы солай болдыма, элде өзімнің ықтиятсыздыгымнан ба, ол жагын түсіне 
алмадым. Соның реті енді келгендей. Әңгіме корнекті мсазушы, ардақты 
азамат, жауынгер патриот Кемел Тоқаев туралы болгалы отыр. /

1953 жылдын күзінде сонау Талдықорған 
ауданының Шұбар орта мектебінде оқитын 
екі дос - Ғазнз Саурыкбаев пен мен 9-сы- 
ныітты калада жалғастырмак болып Алматыға 
келдік. Ғазиз Алматы ет комбинатына жақын 
жердеп ТЭЦ-тің дәл түбінде тұратын апайынын 
үйіне, мен Ұйғыр көшесі жағындағы Садуақас 
Оспановтын пәтеріне тұмсық тіредім. Оқас 
(Садуақас) ағамыз Алматы қаржы техникумын 
бпзрген, кейіннен Ұэынағаштағы аудандык банк 
бөлімшесінін бастығы қызметін аткарған абырой- 
лы әрі қайырымды адам еді. Әсіресе, жеңешем ете 
аяулы адам болатын. Мен сол жолы астанадагы 
№ 18 орта мсктеппн 9-сыныбына кабылдандым да, 
Ғазиз көп ұзамай ауылына кайтып кетп. Ол кейін 
Талдыкорғанның Қапал жағындагы Зерносовхоз 
дейтін жерге барып коныс тепті. Келіншегі 
Күләшпен қазірде де сонда тұрады.

Бір қызығы, Ғазиз Саурықбаев досымнын ТЭЦ 
жакта тұратын әлп апайы езім қатты сыйлайтын 
Кемел Тоқаевтың да туысы еді. Ол кезде Кемекен 
«Казакстан пионері» газетінде редактор қызметзн 
аткарды. Әйтеуір осы бір алакандай газетпн біздін 
бала жүрепмізге балдай жағатыны элі күнге есімде.

Кемел ағамен кеңірек таныстығымыз 1960 
жылдардын басында басталды. Мен ол кезде
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Мәткерім ӘКІМЖАНОВ, 
-Казақстан Жаэушылар одағының мүшесі.

«Лениншіл жас» газепнде жауапты хатшы болып 
істейпнмж. Кемекен болса Қазақ ССР-І Жоғарғы 
Кенесжің «Жаршысында» бас редактор еді. Бұл 
кезде мен Кемекеннін «Тасқын» және «Көмескі 
із» атты шытырман оқиғаларға толы повестерін 
окып койганмын. Маган әсіресе оның алыстан 
орағытпай, шұбырынды шешендікке салынбай, 
қазакгың карапайым гілімен баяндайтын ұтқыр ой- 
лары, өткір диалогтары ұнаган. Оқиғаларды ойдан 
шығаратын жасанды тартыс дегеніңіз Кемекеңде 
мүлдем кездеспейпні де есімде.

Жас алшакгығынан болды ма, Кемекенмен көп 
сырлас кан емеспін. Ол маған қол жетпес кұз секілді, 
аса айбынды көрінепн. Оның үспне курстас досым 
Қоғабай Сэрсекеев секілді калың топтың ішіне 
қаймыкпастан кіріп кететін батылдыгым да жок, 
тартыншактау болдым. Осының сырын өзім де 
түсінбеймін. Әлде жастайымнан жетім қалып, 
қатал тағдырдың түртпепн кеп кергендіктен басы- 
лып қалдым ба екен? Өткен ғасырдың жетпісінші 
жылдары Мэскеуге іссапарымен баруымыз жиілеп 
кепп еді. Билст керек кезінде табыла бермейді. 
Сондай кысылған кезде мен ылги Кемел ағама 
телефон шалатынмын. Өзінің жакын санайтын 
адамдарынан жаксылығын аямайтын Кемекен екі 
ауыз свзге келместен Жоғарғы Кеңеспң бронынан 
билет алып беріп жүрді. Осы эдет бір емес, бірнеше 
жылға соэылды. Мазалай бергеніме қысылып та 
жүрдім. Бірақ қол кыска, амалым бар ма, өпніш 
айтпай тұра алмайсың.

Ол кезде жазушыньің шыіармалары баспасөз 
беттерінде жиі шығатын. Кезекті бір шығар- 
масынын үзіндісін «Лениншш жас» газепнде де 
жариялауға себепкер болғаным бар.

«Мек дайын, жолдас полковник!» деп ата- 
латын сол үзіндіні өз қолымен сеніп бергені тал 
бүпнпдей есімде. Қазакга: «Сынықтан басқаның 
бэрі жұғады» деген мэтел бар. Октай атылған 
тура сөз. Олай дейпнім Кемекеңе еліхтеп мен 
де шытырман тақырыпқа бет бұруды ойлап 
жүрдім. Кемекең дидарласа қалғанда оқигалы 
жанрдың оте ауыр екендіпн, шығарма непзінен 
болған окиғаларға, бұлтартпас деректерге сүйеніп 
жазылатьшдығын, түппң түбінде оқушы қауым осы 
тарихи немесе деректі кітаптарды көбірск окуға 
қарай ауатындығын жиі еске салатын. Ағаның сол 
айтқандары аумай келді.

Ол халқының тағдыры үшін, ертеңгі нұрлы 
болашақ үішн адал енбек етп. Уақытгың талап- 
тілепн азаматтықпен адал аткарды. Ел мүддесін, Оган 
мүддесін майданда қарумен, бейбіткүндеқаламмен 
қорғады. Өзінін 63 жылдық кыска гұмырында 
адамгершілік атты ұлы идеяға дақ түсірмей, өз 
Оганының шын патриоты бола білді.

Жоғарыда мен Кемекене ұксап детектив- 
ке бет бұрғым келепнін айттым ғой. Ол менін 
қолымнан келмеді. Бірақ бэрібір осы кызығы мол 
жанрдан кол үзіп кете алмадым. Сол кезде газет 
окырмандарын кобірек тарту үшін шытырман 
окигалы шығармаларды окта-текте аударып басыл 
отыратын эдет бар болатын. Сол дэстүр бонынша 
1971 жылымендеГеннадий Голышевпң«Шатун» 
повесін «Саяк» деген атпен аудардым.

Ол кезде қазірпдей қаптаған газет жок. 
«Лениншіл жас» жұртшылықтың сүйіп оқитын 
газеп болғандықтан тез тарайтын. Әдетте, сағат 
8 болмай газет дүңпршектерішн алдында пзіліп 
тұратын окырмандарды көрепнбіз.

Сағат тілі дэл 9-да Кемел ағам телефон соқгы 
Баяғы байсалды эрі кыска сөйлейпи қатқылдау 
даусын бірден таныдым.

- Құптаймын, кұттықтаймын. Нұрмолда 
Алдабергенов туралы очерктеріңді онша кабылдай 
қойган жоқ едім. Ол кісі туралы аксақалымыз Сәбит 
Мұқанов та, Сэуірбек Бакбергенов те жазды. Бай- 
қайсын ба, дакпырт көп. Ал мына аудармаң, эсіресе 
орыс мінезін, тайга пршіліпн қазақ жұртына дэл 
жеткізе білгенің үміттендіреді. Империя алтынын

тайгадағы сарқырамаға тығып, Австралия асырып 
жібермек болған ақгвардияшылароперациясының 
жолын кесу кандай әсерлі шыккан. - деді.

Мақтағанды кім жек көрсін, эжептэуір риза 
болып қалдым. Әркашанда шындыктан асып 
көрмеген асыл ағамның сарандау болса да 
жылы жүрепнен шыққан сөзі кейін менің Майн 
Ридтің «Оцеола семинолдар көсемі», Сэтон 
Томпсоннын «Кішкентай жабайылар», Уильям 
Фолкнердің «Сарторис», «Аю», «Аруакгы қор- 
лау», КСРО Бас прокуроры болған Анатолий 
Безруковтың «Қылмыскерлер» повесть, роман- 
дарын сэгп аударуымажол ашты.

1973 жылдың күзікде Кемел Токаев өзінің 50 
жылдык мерейтойын атап өгп. Ол кезде тойды 
казірпдепдей ашылып-шашылып үлкен мейрам- 
ханаларда өткізу деген өте сирек болатыи. Кемел 
ағамыз да өзшің пэтерінде ақ дастарқанын жай- 
ды. Ол атақты әнші апамыз Роза Бағлановамен 
көршшес тұратын еді. Барған сайын алыстал бара 
жаткан сол бір бақытгы күндсргс көз жібсрссм, 
жүрегім сыздайды. Бакандай 40 жыл өтш кеткен. 
Кемел ағамнын ер тұлғасы мен Тұрар жеңгемнін 
ақсарылау, шуақты жылы жүзі көз алдымнан ке- 
тер ме! Сол дастарканда Мэскеудін Халықаралык 
қатынастар институтында окитын ұлы болды ма, 
болмады ма - есімде қалмапты. Бірақ бойжетш 
қалған екі кызы - Салтанат пен Қарлығаның 
әкелеріне деген ілтипаты есімде сайрап тұр.

Отырыстын көрігін кыздырған жаэушы- 
лығымен де, эншіліпмен де аты шыгып жүрген 
Совхозбек Тоғысбаев болды. Кеиінірек совхо- 
зын «таратып» жіберіп, Бек Тоғысбаев атанғанда 
құрдастары біраз жылдарға дейін «бұл калай?» 
деп эзілдеп жүрді. Бекпн баритон дауысы бірден 
баурап алатын. Ол қыэа келіп халық эндерін 
аныратканына талай рет куә болдык. Әсіресе, 
элемге эйгілі «Фигаро» жэне «Вернись в Сореенто» 
эндерін итальянша кұйқылжытқанда кім де болса 
аузын ашып калатын. Бек агамыздың итальянша 
не айтып тұрғанын қайдан білсін, асқақ есплепн 
эуені үшін дүркірепп кол шапалактайтын.

І
Ол халқының тағдыры үшін, ертеңгі нұрлы болашақ үшін адал 
еңбек етп. Уақыттың талап-тілепн азаматтықпен адал атқарды. 
Ел мүддесін, Отан мүддесін майданда қарумен, бейбіт күнде 
қаламмен қорғады.

Бек ағамыздын үиіндегі домбырасын бір-екі 
қагып көрді де жаратпай тастады. Қөршілерінен 
алдырган домбыра да көңілінен шықлады. Біздің 
үй де Кемекең үйінен онша алыс емес еді. Әдемі 
кештш эрін домбыра кірпзепнін білген сон, мен 
өз үйімдеп қолдан жонып жасаған кішілеу дом- 
бырамды алып келдім. Бекеңе менін домбьірам 
ғана сэл-пэл ұнағандай болды. Әнші ағамыз энді 
ал келіп аңыратсын! Сапар Байжанов ағамыздың 
да бірқақпайы бар болатын. Ол да арасында 
косылып отырды. Кемекен өзінік Сапар Байжанов, 
Мүсілім Базарбаев, Баймырза Дэуренбеков сияқгы 
жақын достарын шэйга шакырғанда мені де қал- 
дырмайтын. Сондайда басымнан кешкен бір 
қызык жағдайды айта кетейін.

Қонакка кұрқол бара алмайсын. Ол кеэде дэуле- 
тіміз де шағын. Не аларымызды білмей киналатын 
едік. «Алматы» қонақ үйінің бірінші кабатындагы 
«Сувенир» дүкенінде таза алтын сагатгар, күмістен 
құйылған 6 адамдық ыдыстар толып тұратын. 
Бағасы қазірпмен салыстырғанда элдеқайда ар- 
зан. Қаз мойынды. бүиірі үнді эшекейіне толы жез 
құмыра біз үшін колжепмділеу көрінді. Жеңгемізге 
ұсынатын бір десте гүлімізге косып соны алдық. 
Сөйтсек, сол жолы шақырылған конақтардың 
бэрі де сыйлыққа элгіндей құмыра алыпты. 
Мұңдайга ағамыз мэн бермегенмен, Тұрар жеңгем 
ылғи күлімдеп жүрепн калпымен жұмсак қана 
жымың епп: «Қарык қылдыңдар ғой кұмыраға», 
деді. Еспмеген болып, өте шықгық. Әрқашан да 
мұнтаздай сұлу киінепн Мүсілім Базарбаев ағамыз 

да сэл қызарғандай бол- 
ды.

Осындай аз-кем қиыншылығы мен I 
қызыққа толы базарлы өмір дүркіреп өпп жатты.

Бірде АПН тілшісінінСОКП Орталык Комигеп 
Саяси бюросының мүшесі Д.А. Қонаевпен жүрпзген 
бір бетпк сұхбаты келе калды. Сұхбатпен коса 
Димекеннін үлкен суреп қоса беріліпп. Ол кезде 
«Лениншіл жас» газеп редакторының орынбаса- 
ры қызмепндемін. Бастығым науқастанып үйінде 
жаткан. Дереу телефон соғып, не істерімді білмей 
қиналып отырғакымды жетюздім. Қиналатыным, ол 
кезде мұңдай аса жауапты материалды «Лениншіл I 
жас» секілді жастар газеп Қазакстан Компартиясы 
Орталық комитетінің, Қазақ ССР Министрлер 
Советінің және Қазақ ССР Жоғарғы Кеңесі 
Президиумынын органы больіп саналатын аға газет- 
тен бұрын жариялауға болмайтын жазылмаған заң 
бар. Бас басылым «Социалиспк Қазакстан» (қазірп 
«Егемен Қазақстан»), ешкашанда мұндай ресми 
материалды жастар газепнен көшіріп басуға тиісп I 
емес. Тэрпп сондай. Неістеукерек? «Былай жүрсең I 
арба сынады, былай барсан өпз өледі». Бастығым ғ 
мұны менен де жақсы гүсінеді. Бірак шешімді жа- I 
уабын ол кісі де айта алмады. «Газетке қол қойып I 
отырсың ғой, өзін біл» деді де телефон тұтқасын қоя I 
салды. Науқастанып жаткан адамды мазалаганыма I 
өзім де ыңгайсызданып қалдым. Ол кісінпа дұрыс. I 
Ал «Социалиспк Қазақстан» газетінің басшыла- I 
ры не дер екен? Баскадан гөрі газет редакторының I 
бірінші орынбасары Балғабек Қыдырбекұлына ба- I 
тылдау едім, телефон шалдым. Ол кісі: «Материал I 
біздщ поштаға түскен жок, Мәткерім. Сондыкган I 
саған былай істе деп ешкандай акыл айта алмаймын» 
деген тұжырымды ойын айтты. Бэкеңдію де жөн 
сөз. Бірақ материалды жаткызып қоюға болмайды. 
Сондықтан «не бел кетер, не белбеу кетер» деген 

тэуекелмен сұхбатты нөмірге салғызып жібердім. 
Таңертең Димаш ағамыздың жымиып отырагын 
жылы жүзі газет бетіне жарк етіп шыға келді. 
Былайгы жұрт нені біледі, ал газет қызметкерлері 
у-шу. Шулай берсін дедім де отыра бердім. Бұл 
дүрмек осымен қалатын да еді, егер пысыкай 
біреулер отқа май кұйып жібермегенде.

Сағат оннан аса бергекде Орталық Комитетпң 
идеология жөніндегі хатшысынын көмекшісі Кәрік і 
Дүйсеев телефон соғып, «Сені сағат 12-ге хатшы 
шақырып жатыр» деді. Көрікті жақсы білемін, I 
өзіміз үйлендірген катарлас жіпт. Бірак неге I 
шақыратыньш ашып айтпады. Айтпағанмен ішім I 
сезеді. Ойым онға, санам жүзге бөлініп жанашыр | 
агам Кемекеңе хабарластым. Ол кісі кесіп бір-ақ I 
айтатын эдепмен:

-Мұндайсоздіертерекайтарболар, казірсағатон I 
бір болып қалды. Жарайды, қорьіқпа, бара бер, -деді. ■

Саттар Нұрмашұлы Имашевпң алдында бірінші і 
болуым. Үкімет үйінін күншығыс канатындағы 
шағындау бөлмесінде күтіп отыр екен. Кісіге і 
сығырайып ұзақ қарайтын жылы жүэді, толық 
денелі адам еді. Біраз үнсіздіктен кейін гана 
қолындагы ұшталган бір уыс қарындаштарын 
үстелге тықылдатып отырып:

- Әй! деді. - Өткенде түк таппағандай Ісләм 
Жарылғаповгын «Тілім өлсе, өлгенім өзімнің де» | 
деген өленін жариялаған кезде үндемеп едім. 
Сонда сені «ұлтшыл» деп талай адам звондаған. 
Бақытың бар екен, бала, 37-нің заманы болса, ■ 
сенімен бүйтш сейлеспеген болар едік, - деді. | 
Үлкен адамның өзімсіне сөйлегеніне ішім жы- і 
лыл калды. - Ал бүпнпң мынау, - деді. - Қып- 
қызыл жалаудай жанып тұратын кезің емес пе! ! 
Сенің жаеыңда Ғани Мұратбаев қандай еді, есіңе 
түсірші. Сенің бағатынын ұлтшылдык быксык I! 
емес, отаншылдықболуы керек! -деп бір тоқтады. I 
- Әзірге ауызша сөгіс беремін, жүре бер.

Осының алдында Фрунзе (қаэіргі Медеу) 
аудаңдық партия комитепнің бірінші хатшысы Л. 
Крашенинникова бюрода менің партиялылығымды 
қарағалы жатыр дегенді естігенмін. Абырой 

болғанда Саттар Нұрмашұлынын қабылдауынан 
кейін мұнын бэрі жайына калды. Мен саган 
жақсылык жасадым деп Кемел ағам айткан жок, 
жаксылығыңызды ұмытпаспъш деп мен айтпадым.

Кемеп ағам бір күні телефон соғып, мені өзі 
істейтін «Жаршыға» аға редакторлық жұмысқа 
шакырды. Шынымды айтайын, «Лениншіл жас- 
тай» кәңілді ортаны қимадым. Оның үстіне ага 
редакторлық менін баяғыда жүрш еткен жолым. 
Тым ресми ортада тас мүсіндей қатып, қозғалмай 
отыруға төэімім жете ме, жоқ па, деп ойладым. 
Соңдыхдан бірден жауап бере алмадым.

Ұмытпасам, 1975-тің жазында болар, бір 
онаша ксздескенде Кемекен элп ұсынысын тагы 
да айтты. Бұл жолы да тәуекел ете алмадым. 
Жастардың ортасындағы абыройлы қызметімді 
қимадым. Ол кезде «Лениншіл жас» газетінің 
беделі биік болатын. Ол Әбдісатгар Бөлдекбаев, 
Шерхан Мұртаза, Сейдахмет Бердікұлов, 
Тельман Жанұзаков, Әбіш Кекілбаев, Әбілфайыз 
Ыдырысов. Қалихан Ыскаков, Рымғали Нұрғалиев. 
Фариза Оңгарсынова, т.б түлеген кұт мекен еді, 
қаламгерлердіңнағызұстаханасы болатын. Кемел 
ага алдымен «Қазақстан пионерінде», одан кейін 
«Лениншіл жас» пен «Социалиспк Қазакстан» 
газетгерінде қызметтер атқарды.

Кемел Тоқаев - өзі емір сүрген қогамның 
кдсіреті болган жат прлікп шытырман оқнғаларға 
желі епп, сабақ алар, салмакгы мұра қалдырған да- 
рын иесі еді. Онын қаламынан туған еңбектерінде 
отаншылдық рух, ұлттық патриотизм тайға танба 
басқандай көрініп тұратын.

Өлеу
Жебемеген жетім менен жесірді, 
Олеңшьіер аяспасқа бекінді. 
Жүріп әткен иір-қиыр жолдарым. 
Менің нәзік гумырнамам секілді.

Жанына еріп арманы асқақ жандардың, 
Гаванада теңіз муңын аңгардым. 
Үрімшіде үр қызына ғашық боп, 
Ыстамбулдың көшесінде сандалдым.

Муңдарымды тусін, гулім, кеш, гулім, 
Жазықсыздан жаман свздер естідім. 
Қара жолда жалгыз келе жатып мен, 
Сені есіме ап, елді есіме ап, өксідім.

Жылдар мынау унсіз-тілсіз жылысқан, 
Мектепте мен қутылмадым бурыштан. 
«Ең болмаса дән септіріп. жун жинар, 
Бригадир болмадың», - деп урысқан.

Қайран әкем, зілсіз гана зекіген, 
Кеше сені өкпелетіп кетіп ем 
Қара влеңдей қадірлі дос таппадым, 
Бэрі жалган. ..
бәрі өткінші, өкінем.

ЫЗіһн ауыл
Ана өзекке жогалады сай барып, 
Қасқырлары кекке қарап ұлыган. 
Байлыгы ушін кісенделіп, айдалып, 
Мырзалары итжеккенге қурыган

Біздің ауыл тарихы бар қатпарлы, 
Ясауидің квк кумбезі көрінген. 
Итжеккеннен келген хаттар сақталды, 
Айналдым мен қасіретті елімнен.

Бабайқорган Майдамталга уласқан, 
Анау жатыр ата-баба кезеңі 
Теңбіл-теңбіл бултты аспан, бір аспан, 
Агып жатыр Қарашықтың өзені.

Қасиетті асыл сезім бауыр бул, 
Бір-біріне гайбат свздер айтпаган. 
Біздің ауыл қасіретті ауыл бул, 
Мырзалары итжеккеннен қайтпаган.

«Алтын аймақ»...
айтпаган гой деп бекер.
Сагынганда елге кеткім келеді.
Сен аман бол, талай урпақ кеп-кетер, 
Муңлы-муңлы ән мен жырдың мекені.

(Нукше
Неткен қайгы, неткен муң, 
Жан жүйкемді жундей туткен өткен кун. 
Баягыда осы ауылдан муңайып, 
Елден жырақ қайгы арқалап кеткенмін.

Өзімді іздеп кетпесіме болды ма.
Қу көкірек шерге қайта толды ма. 
Маган тагы не дер екен тыңдайын, 
Мені алысқа алып кеткен жол мына.

Сол баягы он алтыншы квктемнің, 
Сулулыгын жалгыз іздеп кеткенмін. 
Сені кейде сагынамын есіме ап.
Жан жуйкемді жундей туткен өткен кун.

Әлі ешкімге айтқан жоқпын сырды бул, 
Көз алдымда турды көктем. турды гул. 
Қара түнде оянып ап уйқымнан, 
Өзіңді ойлап отырамын муңлы қыр.

Сырын угам деп кетіп ем галамның, 
Мен де бзлкім муңлы жыр боп қалармын. 
Жалгыз турмын, азынайды суық жел, 
Моласында менің газиз анамның.

Айта алмадым оралмаймын, кутпе деп, 
Өкпе-нала көкірегімде тук те жоқ.
Мені өсірген қайран ауыл артымда, 
Көз ушында қала берді-ау нүкте боп.

Ғашық боп турган өзіңе узіле жалган, 
Сагынар кейін сонда мен кузіме баргам 
Аспаннан агып қос жулдыз қулаган еді-ау, 
Көзіңнің жасы секілді жузіме тамган.

Көз жасың моншақ секілді тізіле қалган, 
Тамшыдай тамган тырсылдап

жүзсие талдан 
Дүние-ай.
сол сгт үн-тунсіз дэл мендей болып, 

Ғашық боп турды езіңе үзсзе жалган.

Ыр-бірін қияр қайгылы шешімге барган, 
Осындай муңлы, туган жер,

твсіңде бар ма эн?
Жогалтқан сонау аяулым мэңгіге сені, 
Қос жулдыз аққан кузгі тун есімде қалган.

Тырналар кейін тустікке тізіііп ұшты. 
Бала ақын турды суретке қызыгып к)3иті. 
Дарига-ай, сол бір күзгі тун тусіме кіріп. 
Бір тамшы менің квзсчнен узіліп тусті


